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[ Aksel Larsen.] 홢 ; i 
Fiskeriforeningens Side fremsat den Tanke, 
at man skulde hjælpe noget paa Forholdene, 
skulde : bringe Forbruget og derigennem 
Afsætningen i "Vejret ved at udstede Fiske- 
kort til arbejdsløse og i det hele taget mindre 
bemidlede. Det er muligt, at dette kan være 
en nødvendig Hjælpeforanstaltning, men 
jeg vilde finde det heldigt, hvis man gennem 
mere indgribende og, om jeg saa maa sige, 
mere naturlige Foranstaltninger kunde 
hj ælpé paa baade = Pris- og Afsætnihgs- 
spørgsmaalct. 

Nu er der imidlertid til alle disse mere 
almindelige Kendsgerninger kommet Efter- 
aarsstormen, og til Belysning af den Skade, 
Efteraarsstormen har anrettet, foreligger 
der et righoldigt Materiale, som man kan 
stifte Bekendtskab med bl. a. ved at studere 
홢Dansk Fiskeritidende": Jeg staar her med 
Nummeret for 19. Oldober., Der findes i 
dette Nummer en hel lille Oversigt med en 
Mængde Eksempler. Saaledes oplyses der, 
at Stormskaden for Fiskerne paa Stræk- 
ningen mellem Humlebæk og Helsingør 
kan ansættes til ca. 60 000 Kr. 홢 det er 
deres Net og Redskaber, der er gaaet med 
i Løbet .  OIh: lignende stor Stormskade 
fortælles der med Hensyn til Fiskerne ved 
Karrebæksminde, hvor der er 30 Fiskere. 
For AarøfiskernesV Vedkommende, oplyses 
det, at deres Tab paa Grund af Stormen 
kan sættes til en 30 000 Kr. Langøfiskerne 
melder, at de har mistet mindst 60 Bund- 
garn, der for største Delen koster fra 600 
til l  200 Kr. pr. Stk., og man regner med en 
Skade paa op imod 100 000 Kr. Fra Jylland 
kommer der lignende Meldinger. F. Eks. 
bedømmer man Stormskaden for Skagen 
skønsmæssigt til et Beløb paa 50 000 Kr. 
og for Hous Vedkommende til andre 
50 000 Kr. Langelandsfiskerne gør deres 
samlede Tab paa Net og Bundgarnspæle 
og Redskaber op til 120 000 Kr. 

Man, kan hertil indvende, at dette er 
noget, Staten normalt ikke kan tage sig 
af, at Fiskerne har deres Erhverv paa 
Søen, de maa regne med Stormene, og de 
kommer til at tage den Risiko, der er. Jeg 
tror ikke, man i denne Situation kan slaa 
sig til Taals med dette Argument. Ulykken 
er, at Fiskerne ikke kan J forsikre deres 
Net, saa det -er svært for dem at gardere 
sig; DertiL kommer, at Fiskernes Forhold 
i Forvejen er saa 'uhyre vanskelige; ikke 
alene har de lidt disse Tab paa; Net og Red- 
skaber, men mange af dem er ogsaa berøvet 
Muligheden for at udøve deres Erhverv, 
fordi de mangler Midler :til at anskaffe - 
nye Net, nye Redskaber, nye Bundgarns- 

pæle. Jeg tror, den: bedste Bedømmelse 
af Situationen, saadan som Fiskerne ser 
paa den, er givet i sidste Nummer af 홢Dansk 
Fiskeritidende", hvor Fisker Hans Peter 
Andersen, Thorsøhiise, skriver under Over- 
skriften: 홢Landmændene blev hjulpet under 
Sandflugten 홢 hvad nu med Fiskérne": 

홢Nu har Fiskerne haabet paa et godt 
Efteraar med Blankaalsfiskeriet, men 'baå- 
de første og andet Mørke slog fejl paa 
Grund af det gode Vejr, og saa pludselig 
sætter det ind med Oktoberstormene med 
saa stor Kraft, at baade Bundgarn og 
Ruser er fuldstændig ødelagt, og mange 
af Ruserne er helt væk, saa det var ét 
trist Syn, da Fiskerne kom paa Havet 
og saa, at deres Redskaber havde lidt saa 
stor Skade, det m a a  da kaldes en Kata- 
strofe lige saavel som Sandnugten, der 
ramte det danske Landbrug sidste For- 
aar, men mange af Landmændene fik 

- alligevel en god Høst ud af det, men saa- 
dan vil det ikke gaa Fiskerne ; for manges 
Vedkommende er deres Redskaber saa 
ødelagt, at de ikke kan komme i Vandet 
mere i dette Efteraar, og hvor skal Pen- 
gene komme fra til at reparere Garnene 
for, og hvad skal Fiskerne leve af hele 
Vinteren; nej, det ser meget fortvivlet ud 
i Øjeblikket. 

Landmændene blev hjulpet, saa jeg , 
kan ikke tro andet, end at der maa blive 
en Hjælp til Fiskerne paa samme Maade 
enten ved Regeringens Hjælp eller ved en 
Landsindsamling paa samme Maade som 
til Landbruget; skal den danske Fisker 
have Lov at fortsætte i sit Erhverv, saa 
han kan tjene Føden til sig og sin Familie, 
maa der en hurtig Hjælp til, ellers kan 
han ikke klare Renter og Afdrag og slet 
ikke faa sine Redskaber gjort i Stand, og 

, 홢 kommer Hjælpen ikke, er der mangen 
Fisker, der kommer til at gaa til Grunde." 

Ja, - i cg er i et og alt enig i de Betrat- '  
ninger, der gøres gældende i denne Artikel, 
og det er derfor, vort Parti har tilladt sig at 
forespørge den høj tærede Minister for Land- 
brug og Fiskeri om, hvorvidt Ministeren paa- 홢 
tænker Foranstaltninger til Støtte for Fi- 
skerne, hvis Stilling er blevet yderligere 
vanskeliggjort gennem de Skader, Efteraars- 
stormen har foraarsaget paa Baade og Red- 
skaber. ; 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Fiskeriets 'Vilkaår her i Landet 
ligner i høj Grad Landbrugets Vilkaar; det 
er Fødemidler, man fremstiller baade i 
Fiskeriet og Landbruget, 홢 og inden for begge , 
Erhverv er det saadan, at man ikke kan 


